Fuero de Cabanillas, dado por Alfonso I, el Batallador (1124). MUÑOZ ROMERO, *Ob. cit.*: "*Et quod ulla alvara de Tudela non faciat vobis de embargo de quantum ibi est hermo et populato cum suis montibus et suis aquid.*"

Fuero de Araciél, otorgado por Alfonso I, el Batallador (1125): "*...et dono et concedo vobis, quod habeatis toto vestro termino hiermo et populato, sicut hodie illum habeatis, et quomodo illum habiut in tempus de Mauros.*"

Fuero de Caseda, Navarra (1129). MUÑOZ ROMERO: *Ob. cit.*: "*Homines de Caseda habeant terminum usque ad congustum de Carcastello heremo et populato.*"

presura o escalio en los que se indica la necesidad de cultivo efectivo y la pérdida en caso contrario de las tierras para revertir al rey como posibles objetos de nuevas aprisiones <sup>27</sup>.

¿Puede llevarse a cabo la presura sobre toda clase de tierras? Este problema de suma trascendencia lo hemos resuelto constantemente en el sentido de que la presura sólo podía llevarse a cabo sobre terrenos yermos. Las tierras yermas eran simplemente las tierras sin poblar <sup>28</sup>. *Terras heremas* y *terras desertas*, dicen los Fueros. Precisamente la confirmación más rotunda de estas ideas la encontramos en los mismos textos donde otros estudiosos pretenden ver otra solución en el sentido de que sería posible la presura sobre tierras privadas. Es

---

27 Nota 24.

Escritura de fundación y dote del Monasterio de Santa María de Barrato, en las márgenes del Miño (Lugo, 842). SANTA ROSA DE VITERBO, *Ob. cit.*: "Los terrenos yermos que D. Senhorino tinha tomado, squalidavit et fecit vineas, et casas multas."

Fuero de Miranda, concedido por Alfonso VI (1099). MUÑOZ ROMERO, *Ob. cit.*: "*Et isti populatores de Miranda habeant licentiam, quitam et francam, ut intra suos terminos, et alhocos, quando et ubicunque voluerint, faciant pozas, aut molendinos, aut piscarias, aut texeras in sus hereditatibus, sive in exitu aquarum vel monticum. Et ubicunque invenirent terras depopulatas, que non sint cultae, aut stratae, cun montes, aut seles, percolant eas et fragant ad panem et ad vineas habendi.*"

Privilegio concedido a Barbaastro por Pedro I (1100). MUÑOZ ROMERO: *Ob. cit.*: "...habeatis in tota mea terra compram et schalido."

Fuero de los pobladores de Mallen, en Aragón, otorgado por Alfonso I (1132). MUÑOZ ROMERO: *Ob. cit.*: "*Etiam dono vobis foros, consuetudines quales habent Caesaraugusta et Tudela: in Mallen et intota mea terra quod sedeatis ingenuos, et liberos et francos, vos et filii vestri et posteritas vestra, et quantos homines populaverint vobiscum, cum toto quanto potueritis populare, et laborare, et exampliare, et scaliare in terminos populatos et in heremos.*"